TÒA GIÁM MỤC THÁI BÌNH

Số 6, Trần Hưng Đạo, Tp. Thái Bình

---***---

THÔNG BÁO

Kính gửi:  Quí Đức Ông, Quý Cha, Quý Tu sĩ, Quý Chủng sinh, Quý Hội đồng

giáo xứ/giáo họ và Anh Chị Em tín hữu,

Hôm nay, ngày 29-10-2022, Văn phòng Toà Thánh loan tin vui: Đức Thánh

Cha Phanxicô đã bổ nhiệm Cha Đaminh Đặng Văn Cầu – Giám đốc Đại Chủng

viện Thánh Tâm Thái Bình, làm Giám mục Chính tòa Giáo phận Thái Bình, kế

vị Đức cha Phê-rô Nguyễn Văn Đệ, đã tới tuổi được Tòa Thánh cho nghỉ hưu.

Chúng ta dâng lời cảm tạ Thiên Chúa, tri ân Đức Thánh Cha và cầu nguyện

cho Đức cha Phê-rô và Đức Tân Giám mục trong sứ vụ mới.

Sơ lược tiểu sử Đức Tân Giám mục Đaminh Đặng Văn Cầu:

Sinh ngày 17/7/1962, tại giáo xứ Lương Đống, xã Đông Giang (nay là xã

Hà Giang) huyện Đông Hưng, tỉnh Thái Bình.

Từ năm 1971 – 1982:  Tu học ở Tiểu Chủng viện Mỹ Đức

Từ năm 1982-1989: Giúp việc Văn phòng Tòa Giám Mục Thái Bình

Từ năm 1989 - 1995: Học tại Đại Chủng viện Thánh Giu-se Hà Nội.

Ngày 9/3/1996:  Chịu chức Linh mục tại Giáo phận Thái Bình

Từ năm 1996-2000: làm Chánh Văn Phòng Tòa Giám Mục Thái Bình

Từ năm 2000 – 2005: Du học tại Pháp (Institut Catholique de Paris): Bằng

Cao học Mục Vụ Huấn Giáo.

Từ năm 2006-2009: Chánh Văn Phòng Tòa Giám mục Thái Bình

Từ năm 2009 – 2014: Chánh xứ giáo xứ Văn Lăng, Giáo phận Thái Bình

Từ năm 2014-2017: Đại diện Giám Mục miền Hưng Yên-Hạt trưởng giáo

hạt Đông Hưng Yên, chánh xứ giáo xứ Cao Xá, thị trấn Trần Cao, huyện

Phù Cừ, tỉnh Hưng Yên

Từ năm 2017 đến nay: Làm Giám đốc Đại Chủng viện Thánh Tâm Thái

Bình.

Ngày 29/10/2022: Được Đức Thánh Cha Phanxico bổ nhiệm làm Giám mục

Chính tòa Giáo phận Thái Bình.

Ngày lễ mãn nhiệm và tấn phong Giám mục sẽ được thông báo sau.

Từ nay cho tới ngày lễ tấn phong Đức tân Giám mục Giáo phận, trong Thánh

lễ phần kinh nguyện thánh thể, Quý Cha đọc như sau: “CÙNG VỚI ĐỨC

GIÁO HOÀNG PHANXICÔ, ĐỨC GIÁM MỤC PHÊ-RÔ CHÚNG CON, VÀ

TOÀN THỂ HÀNG GIÁO SĨ”1.

 Nhờ lời chuyển cầu của Đức Trinh nữ Mân Côi và Thánh Cả Giuse xin Chúa

luôn gìn giữ chúng ta trong ơn bình an và hiệp nhất.

 Thái Bình, ngày 29 tháng 10 năm 2022

Linh mục Gioan Chu Văn Yên

Văn phòng Tòa Giám Mục Thái Bình

1 X. hỏi đáp về việc xướng tên Giám mục trong kinh nguyện thánh thể